1

第３８回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和５年５月２５日（木）１３時３０分～１５時１０分

２ 場 所  Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），杉山，王，山田(敏)，神原，大藪，山田(雅)，内田，植松，

肥後，山口，志水，平松，浅井，上田，秋山，益川，李，山本(眞)，小山，坂本，

橋本(永)，井關，小林，西津，三井，牛越，纐纈，矢部，橋本(慎)，リム

 の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：角間，山田(英)，松原，髙橋

４ 第３７回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）研究支援人材拡充に向けた特任事務職員制度の整備について

髙橋事務局長から，資料１に基づき，即戦略となる優秀な人材の早期確保に向け，現在は

規定がない「無期転換をした事務補佐員から特任事務職員（常勤事務職員に準ずる職責・業

務を担う契約職員）への採用」が可能となるよう，関係規程の改正を行うことについて説明

があり，６月８日締め切りで意見照会することとした。

６ 報告事項

（１）創立記念日行事について

    杉山評議員から，資料２に基づき，６月１日（木）に実施する岐阜大学創立記念日行事の

詳細について報告があった。

（２）令和５年度産学連携教授・産学連携准教授の称号授与及び重点研究室の認定について

    王評議員から，資料３に基づき，過去３年間（令和元年度～令和３年度）における民間企

業等からの一定額以上の外部資金を獲得した７名の教員について，産学連携准教授の称号授

与又は所属する研究室へ産学連携重点研究室として認定することについて報告があった。

（３）寄附講座の設置変更について

    王評議員から，資料４に基づき，寄附講座の設置変更（１件）について報告があった。

（４）Tokai Open Innovation Complex岐阜サイト産学連携オープンラボ利用内規及び入居者募

集要項について

    王評議員から，資料５に基づき，令和５年１２月竣工予定の Tokai Open Innovation

Complex 岐阜サイトについて，６月１日より貸出スペースである産学連携オープンラボの入

居者募集を開始するにあたり制定した利用内規及び入居者募集要項について報告があった。

（５）東海国立大学機構機構長選考・監察会議報告について

    王評議員から，資料６に基づき，５月１０日に開催した機構長選考・監察会議について報

2

告があった。

（６）令和５年度岐阜大学入学者選抜結果について

    山田評議員から，資料７に基づき，令和５年度岐阜大学入学者選抜結果（学部，大学院）

及び新型コロナ感染症に伴う入試方法等の対応結果について報告があった。

（７）糖鎖生命コア研究所岐阜研究棟開所記念式典について

    安藤糖鎖生命コア研究所副所長から，資料８に基づき，５月１５日に挙行した糖鎖生命コ

ア研究所岐阜研究棟の開所記念式典について報告があった。

（８）大学教員の雇用について

議長から，資料９に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（９）運営会議報告について

議長から，資料１０に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（１０）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料１１に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について

報告があった。

（１１）「地域中核・特色ある研究大学の連携による産学官連携・共同研究の施設整備事業」の

審査結果及び今後の戦略の検討について

王評議員から，資料１２に基づき，文部科学省公募の「地域中核・特色ある研究大学の連

携による産学官連携・共同研究の施設整備事業」について，文部科学省より不採択の通知が

あったことについて報告があった。次いで，議長から，今後，部局長等による議論の場を設

けるため，強みのある分野の育成方法及び外部資金獲得の支援方法について，部局として検

討しておくよう依頼があった。

（１２）機構長報告について

松尾評議員から，資料１３に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

（１３）Generative AIに関するセミナー実施について

髙橋事務局長から，資料１４に基づき，５月２６日にGenerative AIに関するセミナーを

実施することについて報告があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，６月２２日（木）Ｗｅｂ会議により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上